
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 36750/2026

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º – Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de

Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, relacionados abaixo, como restos a

pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os

quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de

janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de

dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, do Decreto nº 10.535,

de 28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813, de 05 de dezembro de 2023, no valor

total de R$ 202.010,18 (Duzentos e dois mil, dez reais e dezoito centavos).

Nº/Ano
Empenho

Credor Valor R$

27/2025 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. 86,44
65/2025 ESCELSA S/A 79.480,90
97/2025 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - MATRIZ. 2.597,71
132/2025 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 2.105,35
1559/2025 LIDER ASSISTÊNCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO LTDA 139,80
1629/2025 PEDRO ONOFRE PEREIRA 1.495,97
5290/2025 PEDRO ONOFRE PEREIRA 3.141,97
7491/2025 HGX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 2.328,48
9127/2025 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 1.600,00
9290/2025 BANCOOB - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S/A 6.590,14
13014/2025 BANCO DO BRASIL S.A - MATRIZ 2.803,93
13027/2025 BANCO SANTANDER BRASIL S.A 6.178,98
14770/2025 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 43.224,26
14771/2025 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 17.695,13
15312/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
629,80

15313/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

658,74

15314/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

947,57

15315/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

1.069,42

15316/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

3.061,71

15317/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

16.647,38



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

15318/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

1.168,09

15319/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

557,45

15320/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

826,83

15321/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

3.863,97

15325/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

200,00

15327/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

700,00

19780/2025 DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA 1.580,50
22162/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
400,93

23326/2025 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

228,73

Soma R$ 202.010,18

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2026.

THEDORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal


